
РЕСПУБЛИКА И Н ГУШ ЕТИ Я Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

J / .  / d . _______ 2022 г. №

г. Назрань

Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС СОО

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Республики Ингушетия от 16.12.2022 № 757-п/а и с целью создания

условий для планового введения ФГОС СОО с 01 сентября 2023 года во всех 

общеобразовательных организациях Республики Ингушетия 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Республики Ингушетия в 

2023-2024 учебном году в соответствии с приложением 1.

2. Ректору ГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации 

работников образования Республики Ингушетия» (Мальсаговой И.Я.):

2.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение 

реализации ФГОС СОО.

2.2. Организовать распространение лучших практик

общеобразовательных организаций по реализации ФГОС СОО.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования:



3.1. Обеспечить разработку муниципальных и школьных планов по 

введению обновленных ФГОС СОО в срок до 31.01.2023.

3.2. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями (законными представителями), средствами массовой 

информации, общественностью по вопросам введения ФГОС СОО на 

постоянной основе.

4. Отделу общего среднего образования довести настоящий приказ 

до сведения муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 

образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Ингушетия 
Министр образования и науки 
Республики Ингушетия Э.И. Бокова



Приложение № 1 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Республики Ингушетия 
от «а / / » &  2022 г. №

План мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта  
среднего общ его образования (далее - обновленны й Ф ГО С СОО) в общ еобразовательны х организациях

Республики Ингуш етия в 2023-2024 учебном году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый
результат

I. О рганизационно-управленческая деятельность
1.1. П одготовка приказов об организации 

работы по введению обновленного 
Ф ГОС СО О  в общ еобразовательных 
организациях Республики И нгуш етия

январь 2023 года М инобрнауки
И нгуш етии

приказы
М инобрнауки
И нгуш етии

1.2. О беспечение функционирования 
организационной схемы по введению  
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

М инобрнауки
И нгуш етии

обеспечено 
ф ункционирование 
вертикали управления

1.3. Разработка региональны х 
рекомендаций по составлению  
учебного плана образовательных 
организаций, реализую щ их основные 
образовательные программы среднего 
общ его образования, располож енны х 
на территории Республики 
И нгуш етия, на 2023-2024 учебный

июнь 
2023 года

М инобрнауки
И нгуш етии

рекомендации



год с учетом приказов М инистерства 
образования и науки Российской 
Ф едерации от 07.05.2012 №  413 «Об 
утверж дении федерального 
государственного образовательного 
стандарта среднего общ его 
образования», от 12.08.2022 №  732 «О 
внесении изменений в федеральный
государственный образовательный 
стандарт среднего общ его 
образования», от 23.11.2022 №  1014 
«Об утверж дении федеральной 
образовательной программы среднего 
общ его образования»

1.4. П одготовка информационных писем 
по реализации ФГОС СОО

в течение всего 
периода

М инобрнауки
И нгуш етии

инф ормационны е

письма
1.5. Рассмотрение на заседаниях РУМ О 

вопросов реализации ФГОС СОО
в течение всего 
периода

руководители РУМ О,
ГБОУ Д П О  «И нститут
повыш ения
квалификации
работников
образования
Республики
И нгуш етия» (далее -
институт)

протоколы  РУМ О

1.6. П одготовка инструктивных писем, 
справок, рекомендаций по 
обновлению  содержания среднего

в течение всего 
периода

институт

письма, справки, 
рекомендации



общ его образования
1.7. О рганизация участия педагогического 

сообщ ества Республики Ингушетия 
во всероссийских мероприятиях по 
введению  обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

М инобрнауки 
И нгуш етии, институт

обеспечена 
своевременная 
коррекция действий 
управленческих команд

1.8. О беспечение функционирования 
системы контроля готовности к 
введению  обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

М инобрнауки
И нгуш етии

обеспечен
промеж уточны й
контроль

1.9. Рассмотрение на заседаниях рабочей 
группы РУМ О предметных областей 
вопросов введения обновленного 
Ф ГОС СОО

в течение всего 
периода

институт протоколы РУМ О

1.10. Ф ормирование актива (группы 
методического сопровождения) 
регионального методического 
сетевого сообщ ества учителей и 
преподавателей- организаторов ОБЖ

сентябрь-октябрь 
2023 года

институт привлечение к 
методической работе по 
введению  обновленного 
Ф ГО С СО О  опытных 
педагогов, участников 
конкурсов 
профессионального 
мастерства

1.11. Разработка региональных 
рекомендаций по составлению  
рабочей программы учебного 
предмета «ОБЖ » с учетом 
требований ФГОС СОО

май-ию нь 2024 года институт методические

рекомендации

1.12. О рганизация участия учителей и 
преподавателей-организаторов ОБЖ  
во всероссийских мероприятиях по

в течение всего 
периода

институт, 
муниципальные 
методические служ бы

обеспечено 
взаимодействие 
с муниципальными



введению  обновленного ФГОС СОО методическими 
служ бами и 
отдельными 
педагогами

II. Организационно-информационная работа
2.1. П роведение совещ аний по вопросам 

содерж ания образования, введения 
обновленного ФГОС СОО,

в течение всего 
периода

Институт,
М инобрнауки
И нгуш етии

перечень дефицитов, 
определение способов 
их ликвидации

формирования и оценки 
ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

2.2. С опровож дение информационно­
методических рубрик на сайте 
института по вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

институт
ведение рубрики на 
сайте института

2.3. П роведение цикла семинаров для 
руководителей общ еобразовательных 
организаций по вопросам содержания 
образования, включая вопросы 
развития функциональной 
грамотности обучаю щихся, участия 
во В сероссийских и международных 
исследованиях

по графику институт циклограммы
семинаров

2.4. О рганизация работы по 
информированию  общ ественности 
через средства массовой информации 
о введении и реализации 
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

И нститут,
М инобрнауки
И нгуш етии

информация в 
социальны х сетях, 
СМ И



2.5. О рганизация и проведение совместно 
с муниципальными методическими 
служ бами совещ аний, педагогических 
советов по вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

институт выявление
затруднений во 
введении Ф ГО С, 
определение путей их 
преодоления

III. Учебно-методическая работа
3.1. О рганизация и проведение курсов 

повыш ения квалификации для
в течение всего 
периода

институт повыш ение
квалификации

педагогических работников и 
управленческих кадров по вопросам 
введения обновленного ФГОС СОО

педагогических 
работников и 
управленческих 
кадров по вопросам 
введения
обновленного Ф ГО С 
СОО по ДПП

3.2. О рганизация повыш ения 
квалификации педагогических 
работников и управленческих кадров 
по вопросам внедрения обновленного 
ФГОС СОО с использованием 
возмож ностей центров «Точка роста», 
«Кванториум»

в течение всего 
периода

институт повыш ение
квалификации
педагогических
работников
и управленческих
кадров по вопросам
синхронизации
способов
использования
содерж ания учебного
предмета
и содержания
программ



дополнительного 
образования детей как 
средство достиж ения 
метапредметных 
и личностны х 
образовательных 
результатов 
обучаю щ ихся

3.3. О рганизация повыш ения 
квалификации педагогических 
работников и управленческих кадров 
по вопросам внедрения обновленного 
Ф ГОС СОО с привлечением 
учителей-методистов, прош едш их 
процедуру оценки предметных и 
методических компетенций Ф ГБУ 
Ф И О КО

в течение всего 
периода

институт соверш енствование 
предметных и 
методических 
компетенций 
слуш ателей курсов 
повыш ения

3.4. О рганизация проведения открытых 
уроков, учебны х занятий, мастер- 
классов по вопросам реализации 
обновленного ФГОС СОО в рамках 
курсов повыш ения квалификации

в течение всего 
периода

институт экспертная оценка и 
диссеминация 
эффективных 
технологий и форм 
проведения учебных 
занятий в
общ еобразовательных
организаций

3.5. Семинар «Изучение русского язы ка в 
соответствии с обновленным ФГОС 
СОО»

октябрь 2023 года институт соверш енствование 
профессиональных 
компетенций педагогов



3.6. Семинар «Изучение литературы в 
соответствии с обновлённым ФГОС 
СОО»

октябрь 2023 года институт соверш енствование 
профессиональны х 
компетенций педагогов

IV. Научно-методическое сопровождение общеобразовательных организаций
4.1. О рганизация методической поддерж ки руководителей и педагогов образовательны х организаций по вопросам 

обновления содержания образования
4.1.1. П роведение региональной научно- 

практической конференции
ноябрь 2023 года институт резолю ция и сборник 

материалов
«А ктуальны е вопросы внедрения и 
реализации обновленного Ф ГОС 
СОО, формирования функциональной 
грамотности обучаю щихся»

конференции

4.1.2. Размещ ение на официальном сайте 
передовы х практик по реализации 
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

институт размещ ение 
методических 
разработок и 
эффективных 
педагогических 
практик по реализации 
обновленного Ф ГОС 
СОО

4.1.3. А дресны е рекомендации для 
управленческих команд ш кол по 
применению  функций 
внутриш кольного управления в 
условиях обновленного содерж ания 
учебны х предметов

май-ию нь 2023 года институт адресные рекомендации 
«Ф едеральные рабочие 
программы учебны х 
предметов - единое 
содерж ание общ его 
образования»

4.1.4. М етодические рекомендации по 
разработке основной образовательной

май-ию нь 2023 года институт методические 
рекомендации для



программы среднего образования на 
основе обновленного ФГОС и Ф ООП 
СО

руководителей школ 
«Разработка ООП СО в 
новых условиях 
законодательны х 
документов»

4.1.5. М етодические семинары по 
проблемам введения ФГОС среднего 
общ его образования

февраль-август 2023 
года

институт плановые семинары для 
руководителей школ и 
семинары по запросу
муниципальных
управлений
образования

4.1.6. Семинар «Эффективные практики 
подготовки обучаю щ ихся к ЕГЭ по 
русскому языку в условиях освоения 
ФГОС СОО»

март 2024 года институт соверш енствование 
профессиональных 
компетенций педагогов 
в области подготовки к 
ЕГЭ по русскому языку 
в соответствии с 
требованиями 
обновлённого Ф ГОС 
СОО

4.1.7. М етодический семинар «К онтрольно­
оценочная деятельность учителя 
иностранного языка в условиях ГИА 
(ЕГЭ) - фактор достиж ения 
качественных образовательных 
результатов в условиях обновлённого 
Ф ГОС СОО»

октябрь 2023, март 
2024 года

институт соверш енствование 
профессиональных 
компетенций педагогов 
в области подготовки к 
ЕГЭ по иностранному 
языку в соответствии с 
требованиями 
обновлённого ФГОС



СОО
4.1.8.

О рганизация и участие в авторских 
научно-практических, методических 
вебинарах

сентябрь 2023 года, 
май 2024 года

институт соверш енствование
профессиональных 
компетенций педагогов 
в соответствии с 
требованиями 
обновленного Ф ГОС 
СОО

4.1.9. Семинар «О собенности работы с 
обновленным федеральным перечнем 
учебников, допущ енны х к 
использованию  при реализации 
имею щ их государственную  
аккредитацию  образовательных 
программ среднего общ его 
образования организациями, 
осущ ествляю щ ими образовательную  
деятельность и установления 
предельного срока использования 
исклю ченных учебников» (утвержден 
приказом М инпросвещ ения России от 
21.09.2022 №  858)

февраль 2023 года институт

соверш енствование 
профессиональных 
компетенций 
педагогических 
работников и 
управленческих кадров 
в соответствии с 
требованиями 
обновленного ФГОС 
СОО

4.1.10. О рганизация и проведение семинаров 
для учителей истории и 
общ ествознания «Реализация 
требований обновленного ФГОС 
СОО в деятельности учителей 
истории и общ ествознания»

октябрь-ноябрь 2023 
года

институт
повыш ение 
методических 
компетенций учителей 
истории
общ ествознания

4.1.11. П сихологическое сопровождение май институт повыш ение



внедрения ФГОС COO: проблемы и 
перспективы

2023 года методических 
компетенций учителей

4.1.12. П сихологические технологии 
повыш ения учебной мотивации 
обучаю щ ихся в условиях внедрения 
Ф ГОС СОО (региональный семинар 
для педагогов-психологов)

сентябрь 2023 года институт повыш ения учебной
мотивации
обучаю щ ихся

4.1.13. О рганизация методического актива 
учителей и преподавателей- 
организаторов ОБЖ  для изучения 
проблем и запросов на оказание 
помощ и в реализации обновлённых 
Ф ГОС СОО

октябрь-декабрь 2023 
года

институт работа методического 
актива

4.1.14. О рганизация и проведение семинара 
«С овременные технологии и 
методический инструментарий 
обучения «ОБЖ » в условиях введения 
ФГОС СО О»

январь 2024 года институт повыш ение 
методической 
компетенции 
преподавателей- 
организаторов ОБЖ

4.2. О рганизация и участие в региональных и меж региональны х конференциях, фестивалях, форумах по обмену 
опытом работы

4.2.1. Выявление и распространение 
эф ф ективны х педагогических практик 
по вопросам введения обновленного 
Ф ГОС СОО

в течение всего 
периода

институт создание
банка
региональны х
эффективных
педагогических
практик

4.2.2. М етодическая онлайн-трибуна 
«Лучш ие школьные практики

еж емесячно с 1 
октября 2023 года

институт еж емесячны е вебинары 
для руководителей



повыш ения качества образовательных 
результатов»

общ еобразовательных
организаций

4.2.3. Региональная научно-практическая 
конференция «ВСОКО: 
объективность результатов, 
эф ф ективность контроля, 
справедливость оценки»

февраль 2024 институт резолю ция и сборник
материалов
конференции

4.2.4. Региональны й форум 
«П рофессиональное мастерство 
педагога: непрерывность и 
наставничество»

апрель 2024 года институт популяризация
инновационного
педагогического
опы та

4.3. М ероприятия по разработке научно-методического обеспечения по вопросам внедрения обновленного ФГОС
соо

4.3.1. Разработка методических 
рекомендаций для учителей 
общ ественны х дисциплин по 
актуальным вопросам введения 
обновленного ФГОС СОО

декабрь 2023 года институт Разработка
методических
рекомендаций

4.3.2. Разработка методических 
рекомендаций реализации рабочей 
программы воспитания в 
образовательны х организациях 
Республики Ингуш етия

май
2023 года

институт Разработка
методических
рекомендаций

4.3.3. Разработка методических 
рекомендаций для учителей 
естественнонаучного цикла и 
информатики по введению  
обновленного ФГОС СОО

декабрь 2023 год институт Разработка
методических
рекомендаций



4.3.4. Разработка персонифицированной 
модели профессионального и 
личностного роста педагогов в 
контексте НСУР в условиях введения 
обновленного ФГОС

в течение 2023-2024 
учебного года

институт персонифицированная
модель
профессионального и 
личностного роста 
учителей

4.3.5. Разработка рекомендаций по 
соверш енствованию  преподавания 
учебны х ппелметов для системы

август 2023 год институт

Разработка 
метл гтических

образования Республики И нгуш етия 
на основе анализа результатов 
единого государственного экзамена 
2023 года

рекомендаций

V. Проведение совместных мероприятий для обучающихся
5.1. О рганизация участия обучаю щ ихся 

центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум» в 
республиканском  фестивале науки и 
техники «Линия успеха»

октябрь-декабрь 2023 
года

институт
выявление, поддержка 
и поощрение 
талантливы х 
обучаю щ ихся

5.2. О рганизация участия обучаю щихся 
центров «Точка роста», детских 
технопарков «Кванториум» в 
республиканском  фестивале по ЗД - 
моделированию , прототипированию  и 
разработке приложений виртуальной 
и дополненной реальности «3D- 
FEST»

октябрь-декабрь 2023 
года

институт выявление, обмен и
распространение
передового
педагогического
опыта, выявление
перспективных
инициатив,
инновационной
практики
дополнительного



образования
обучаю щ ихся

5.3. О рганизация участия обучаю щихся 
центров «Точка роста» в 
региональном чемпионате по 
электронике «HI-TECH FEST»

октябрь-декабрь 2023 
года

Центры «Точка роста» выявление передового 
педагогического опыта 
в
образовательной и
творческой
деятельности.
выявление
оригинальных
замыслов,
перспективных
инициатив
дополнительного
образования
обучаю щ ихся

VI. М он и тор и н гов ы е и оц ен очн ы е и ссл едов ан и я  в си стем е Р еали зац и и  обн ов л ен н ого  Ф Г О С  С О О
6.1. П роведение мониторинга готовности 

общ еобразовательных организаций к 
введению  ФЕОС и исполнения плана 
мероприятий, направленных на 
введение обновленного ФЕОС СОО в 
общ еобразовательных организациях 
Республики Ингуш етия

еж еквартально И нститут

функционирование 
системы мониторинга, 
анализ результатов, 
размещ ение материалов 
на сайте института

6.2. П роведение мониторинга перехода на 
обновленны й ФЕОС СОО в 
общ еобразовательных организациях 
Республики Ингуш етия

по графику М инобрнауки
И нгуш етии

функционирование 
системы мониторинга, 
анализ результатов



6.3. П роведение мониторинговых 
исследований по выявлению  
профессиональны х дефицитов 
педагогических работников и 
управленческих кадров

в течение всего 
периода

институт функционирование 
системы мониторинга, 
анализ результатов, 
размещ ение 
информации на сайте 
института в разделе 
РСО КО

6.4. муниципальны е
О рганизация самодиагностики 
общ еобразовательных организаций по 
подготовке к введению обновленного
Ф ГОС соо

март - апрель 2023 
года

органы,
осущ ествляю щ ие 
управление в сфере 
образования

анализ результатов
самодиагностики
общ еобразовательных

организаций
6.5. П роведение мониторинга результатов 

реализации основны х 
образовательных программ

в течение всего 
периода

М инобрнауки 
И нгуш етии, институт

анализ результатов 
мониторинга

6.6. О рганизация и проведение оценочны х 
процедур по выявлению  
образовательных достиж ений 
обучаю щ ихся

в течение всего 
периода

М инобрнауки 
И нгуш етии, институт оценка и анализ 

результатов

6.7. Н аставническая работа со 
стаж ировочны ми площ адками по 
реализации обновленного Ф ГОС СОО

в течение всего 
периода

институт обобщ ение опыта
«П родуктивные
практики реализации
Ф ГОС СОО»
методических
рекомендаций,
видеоролика

V II. Экспертно-методическая работа
7.1. П роведение экспертизы новых 

методических продуктов и программ
в течение всего 
периода

институт распространение
передовых



учителей/преподавателей (в рамках 
деятельности РУМ О)

педагогических
практик

7.2. А налитико-диагностическая 
деятельность в системе ВПР, НИКО, 
ГИА

по графику институт анализ результатов

V III. А н ал и ти к о-п р огн ости ч еск ая  работа
8.1. Содерж ательный анализ результатов 

ЕГЭ (2023, 2024) по образовательным 
областям в условиях введения 
обновленного ФГОС СОО

август 2023 года, 
август 2024 года

институт публикация 
аналитических 
материалов по 
результатам ЕГЭ

8.2 Разработка адресных аналитических 
справок «П одготовка обучаю щ ихся 
по образовательным программам 
среднего общ его образования»

апрель 2024 года

институт
аналитические

справки

IX. К он сул ь тац и он н о-м етоди ч еск ая  работа

9.1. М етодическое консультирование 
педагогических работников и 
управленческих кадров по вопросам 
проектирования предметных, 
метапредметных и личностны х 
результатов на основе примерной 
рабочей программы по учебным 
предметам

в течение всего 
периода

институт проектирование
индивидуальных
образовательных
траекторий
педагогических
работников

9.2. М етодическое консультирование 
работников методических служб, 
педагогических работников и 
руководящ их кадров по вопросам 
внедрения и реализации

в течение всего 
периода

М инобрнауки 
И нгуш етии, институт

организация 
методическими 
службами работы с 
педагогами по 
вопросам внедрения и



обновленного ФГОС COO и по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучаю щ ихся

реализации 
обновленного Ф ГОС 
СОО и по вопросам 
формирования и оценки 
функциональной 
грамотности 
обучаю щ ихся

9.3. Консультационная линия по вопросам в течение всего институт организация
функционирования региональной 
системы научно-методического 
сопровождения педагогических 
работников и руководящ их кадров 
Республики Ингуш етия

периода индивидуальных и 
групповых 
консультаций для 
методистов и педагогов 
региона

9.4. Н аучно-методическое 
консультирование по организации 
профессионального сообщ ества 
муниципальных тью торов- 
методистов

в течение всего 
периода

институт консультационная
работа
муниципальных
тью торов в рамках
тью торского
сопровождения
разработки реализации
индивидуальных
образовательных
маршрутов
профессионального
развития педагогов

9.5. Н аучно-методическое 
консультирование по вопросам 
повыш ения учебной мотивации 
обучаю щ ихся

в течение всего 
периода

институт повыш ение психолого­
педагогической 
компетенции педагогов 
по использованию



системы методов 
активного обучения в 
современном 
образовании

9.6. К онсультационное сопровождение 
подготовки программно­
методических материалов в контексте 
введения обновленного ФГОС СОО

март - июнь 2023 
года

институт основная
общ еобразовательная 
программа среднего 
образования, ВСОКО,

школами Республики Ингуш етия рабочая программа 
воспитания

9.7. К онсультационное обеспечение 
разработки и корректировки 
локальны х нормативных актов 
общ еобразовательных организаций по 
реализации обновленного Ф ГОС СОО

март - июнь 2023 
года

институт локальные 
нормативные акты 
школы

9.8. Консультации «М оделирование 
рабочих программ по русскому языку 
и литературе, иностранным языкам на 
основе конструктора рабочих 
программ по обновлённым ФГОС 
СОО»

в рамках работы 
курсов

институт
создание банка рабочих 
программ по 
обновлённым ФГОС 
СОО на форуме 
института

9.9. Консультационная линия на сайте 
института «ЕГЭ - траектория успеха» 
по вопросам подготовки школьников 
к ГИА-11 в условиях обновленных 
ФГОС СОО»

в течение всего 
периода

институт
функционирование 
консультационной 
линии на сайте 
института

9.10. Консультационная линия по вопросам 
внедрения и реализации 
обновленного ФГОС СОО

в течение всего 
периода

институт функционирование 
консультационной 
линии на сайте



института
X. Публикационная работа

10.1. П убликации научных статей и 
пособий, отражаю щ их научно- 
методические аспекты введения 
обновлённого ФГОС СОО в 
образовательный процесс

в течение всего 
периода

институт публикации материалов 
на региональном, 
всероссийском и 
меж дународном 
уровнях

10.2. Сборник материалов региональной 
научно- практической конференции 
«А ктуальные вопросы внедрения и 
реализации обновленного ФГОС 
СОО, формирования функциональной 
грамотности обучаю щ ихся»

в течение всего 

периода

институт сборник конференции

10.3. Сборник материалов «ВСОКО: 
объективность результатов, 
эффективность контроля, 
справедливость оценки»

в течение всего 
периода

институт сборник материалов
«ВСО КО :
объективность
результатов,
эффективность
контроля,
справедливость
оценки»


